

RIGSPOLITIET

POLITI

Justitsministeriet

Dato: 20-04-2021
J. nr.: 2020-048468

POLITIOMRÅDET

Status på gennemgang af sager vedr. dna i politikredsene

1. Justitsministeriet har ved e-mail af 6. april 2021 anmodet Rigspolitiet om status for Rigspolitiets orientering til Justitsministeriet om resultatet af politikredsenes gennemgang af straffesager, hvor der indgår en dna-sammenligning mellem en personprofil i 10 dna-systemer og en eller flere sporprofiler i 16 dna-systemer.

For så vidt angår det hidtidige sagsforløb angående gennemgangen af straffesager, hvor der indgår en dna-sammenligning, henvises til Rigsadvokatens brev af 18. juni 2020 og Rigspolitiets breve af 21. juni 2020 samt 18. september 2020 til Justitsministeriet.

Rigspolitiet har den 3. juli, 23. juli og 24. september 2020 anmodet politikredsene om at gennemgå samlet set ca. 12.300 sager.

Det var oprindeligt forventningen, at Retsgenetisk Afdeling senest den 31. oktober 2020 ville være anmodet om en supplerende undersøgelse på 16 dna-systemer i alle de sager, hvor en sådan supplerende undersøgelse ville være relevant. Derimod var det ikke muligt nærmere at forudsige, hvornår der ville kunne være taget stilling i alle sagerne, da det bl.a. ville afhænge af, i hvor mange sager der ville skulle udarbejdes en supplerende undersøgelse på 16 dna-systemer. Fristen for politikredsene er efterfølgende blevet forlænget til først årsskiftet og siden udgangen af 1. kvartal 2021 som følge af, at gennemgangen gik fra at omfatte ca. 3.450 sager til at omfatte

ca. 12.300 sager, jf. Rigspolitiets seneste brev af 18. september 2020 til Justitsministeriet.

2. Rigspolitiet orienterede ved brev af 9. december 2020 Justitsministeriet om status på gennemgangen (midtvejsstatus). Rigspolitiet oplyste den forbindelse, at en politikreds i november 2020 havde gjort Rigspolitiet opmærksom på en sag, der ikke fremgik af de modtagne sagslister, og som på grund af registreringsmetoden i politiets systemer ikke kunne udfindes af Rigspolitiet gennem elektroniske søgninger i systemerne.

Rigspolitiet kan herom nærmere oplyse, at Nordjyllands Politi den 9. november 2020 orienterede Rigspolitiet om, at politikredsen i forbindelse med sagsgennemgangen havde udfundet en sag, som ikke fremgik af de fremsendte lister, og som politikredsen vurderede skulle være omfattet af sagsgennemgangen.

I den konkrete sag var dna-sammenligningen i politiets sagsstyringssystem (POL-SAS) registreret på et såkaldt undersøgelsesnummer, mens sigtelsen af den person, som sammenligningen angik, var registreret på et straffesagsnummer.

Det kan hertil oplyses, at i tilfælde, hvor det ved den indledende vurdering af en anmeldelse er uklart, om det anmeldte kan være et strafbart forhold, og/eller hvilken straffebestemmelse, der kan være overtrådt, kan sagen indledningsvis oprettes som en undersøgelsessag i POLSAS.

Det følger af politiets retningslinjer for journalisering i POLSAS, at hvis det viser sig, at der foreligger et strafbart forhold, skal der oprettes et straffesagsnummer, og undersøgelsessagen skal afsluttes og inddrages i straffesagen. I den konkrete sag fra Nordjyllands Politi var undersøgelsessagen ikke blevet inddraget i straffesagen.

Baggrunden for, at den konkrete straffesag ikke var omfattet af de sagslister, der blev sendt til politikredsene med anmodning om gennemgang, var således, at det



ikke i forbindelse med de udtræk fra POLSAS, som Rigspolitiet foretog ved udarbejdelsen af listerne, var muligt at se en sammenhæng mellem undersøgelsessagen og straffesagen.

På baggrund af den konkrete sag fra Nordjyllands Politi besluttede Rigsadvokaten og Rigspolitiet den 20. november 2020 at undersøge, om der blandt de sager, som ikke var medtaget i sagsgennemgangen måtte være sager, som det ville være nødvendigt at gennemgå.

Rigspolitiet anmodede på den baggrund den 4. marts 2021 politikredsene om at gennemgå yderligere ca. 600 undersøgelsessager.

Politikredsene er således samlet set anmodet om at gennemgå ca. 12.900 sager.

3. Formålet med politikredsenes gennemgang af de ca. 12.900 sager er at identificere sager, hvor der er sket domfældelse, og hvor dna-beviset indgår som præmis for domfældelsen. I de sager, der identificeres, skal politikredsen anmode Retsgenetisk Afdeling om, at personprofilen opgraderes til en dna-profil med 16 dna-systemer, og at der på den baggrund foretages en fornyet sammenligning med sporprofilen eller sporprofilerne i sagen på 16 dna-systemer.

Hvis den fornyede sammenligning med den opgraderede personprofil i 16 dna-systemer viser, at den bevismæssige vægt af dna-beviset (likelihood-kvotienten) er mindre end efter den tidligere undersøgelse, eller hvis undersøgelsens konklusion i øvrigt ændres, skal politikredsene forelægge sagen for den regionale statsadvokat med en begrundet indstilling om, hvorvidt sagen bør genoptages.

4. Rigspolitiet kan oplyse, at politikredsene har afsluttet gennemgangen af ca. 12.100 sager ud af de ca. 12.900 sager, som gennemgangen omfatter. Der udestår



således ca. 800 sager, hvilket blandt andet skyldes, at ca. 600 sager først blev omfattet af gennemgangen i politikredsene ved Rigspolitiets skrivelse til kredsene herom den 4. marts 2021.

Udover den sag, der gav anledning til undersøgelsen, er der pr. 16. april 2021 identificeret en enkelt sag, hvor anklagemyndigheden har fundet grundlag for at anke et forhold om indbrud til frifindelse. I den pågældende sag var en person i byretten dømt for to forhold af indbrudstyveri i Københavnsområdet, hvoraf det ene forhold var erkendt, mens det andet blev nægtet. Den pågældende blev i forholdet, der blev nægtet, dømt bl.a. på baggrund af to dna-spor, hvor sammenligningen med den tiltaltes dna var foretaget på 10 dna-systemer. Efter en opgradering og sammenligning på 16 dna-systemer taler dna-erklæringen imidlertid ikke længere for, at de to dna-spor stammer fra den dømte.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at de ca. 800 sager, hvor gennemgangen i politikredsen endnu ikke er afsluttet, omfatter ca. 400 sager, hvor undersøgelsen er påbegyndt i politikredsen, men hvor det endnu ikke er vurderet, hvorvidt sagen skal sendes til Statsadvokaten, da der afventes svar fra Retsgenetisk Afdeling. Derudover er der ca. 400 sager, hvor politikredsen mangler at foretage en politi- eller anklagerfaglig vurdering af sagen.

Det er Rigspolitiets og Rigsadvokatens forventning, at politikredsene vil have afsluttet gennemgangen af samtlige sager inden udgangen af juni 2021. For at sikre, at gennemgangen af sager afsluttes hurtigst muligt, har Rigspolitiet den 19. april 2021 samtidig anmodet politikredsene om at fremsende en mere detaljeret ugentlig afrapportering vedrørende status på sagsgennemgangen til Rigspolitiet.

Når resultatet af gennemgangen af samtlige ca. 12.900 sager foreligger, vil Rigspolitiet – i samarbejde med Rigsadvokaten – udarbejde en endelig redegørelse for resultatet. Redegørelsen vil endvidere omfatte resultatet af Retsgenetisk Afdelings



gennemgang af ca. 12.000 dna-sammenligninger, som Rigspolitiet har orienteret nærmere om i brev af 23. september 2020 til Justitsministeriet.

Side 5

Rigspolitiet forventer, at den endelige redegørelse til Justitsministeriet vil foreligge primo august 2021.

